
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

ORDINANZA   n° 593 del 31/12/2025 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE SU ALCUNE VIE DEL 

CENTRO ABITATO DI SENIGALLIA IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO 

DELLA “FIAMMA OLIMPICA” NELL’AMBITO DEL “VIAGGIO DELLA 

FIAMMA OLIMPICA”, CON PARTENZA DALLA GRECIA E CON ARRIVO A 

MILANO E CORTINA, SEDI DEI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI 2026. 
 

 

IL  RESPONSABILE  

- Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferiscono ai Comuni la potestà di adottare 
provvedimenti in materia di circolazione stradale sulle strade comunali urbane ed extraurbane; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 11/12/2026, avente ad oggetto : “APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI SENIGALLIA E FONDAZIONE MILANO CORTINA 2026 PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PASSAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA SUL TERRITORIO COMUNALE”; 

- Vista la convenzione sottoscritta tra il Comune di Senigallia, in persona della responsabile l’Area funzionale 

Cultura, Educazione/Formazione e Politiche Giovanili e Politiche Sportive, e la Fondazione Milano Cortina 2026, con 

sede a Milano in piazza Tre Torri n. 3, allegato A e parte integrante della D.G.M. n. 301/2025, con la quale sono stati 

stabiliti gli impegni reciprochi al fine di consentire il passaggio della Fiamma Olimpica nel territorio comunale di 

Senigallia e in particolare il Comune si è impegnato, tra l’altro, a garantire l’idonea regolamentazione e controllo del 

traffico, durante il transito dei tedofori e relativa carovana, che avverrà nella mattinata del 05 gennaio 2026; 

- Visto l’allegato B e parte integrante della D.G.M. n. 301/2025 nel quale è indicato l’itinerario concordato per il 

passaggio della “Fiamma Olimpica” nel Comune di Senigallia, che comprende strade comunali urbane ricadenti nel 

centro abitato del capoluogo;  

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a consentire lo svolgimento della manifestazione che costituisce 
un’importante occasione di promozione sportiva e un’opportunità per celebrare i valori olimpici, diffondendo un 

messaggio di pace, inclusione e collaborazione; 

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

- La sospensione temporanea della circolazione nel giorno di lunedì 05 gennaio 2026 sulle strade del 

percorso della “Fiamma Olimpica” di competenza di questo Comune e segnatamente: via Podesti, 

dall’altezza circa dell’accesso al polo scolastico “Marchetti” a viale 4 Novembre; viale 4 Novembre 

(sottopasso); piazzale della Libertà; viale 4 Novembre (sottopasso); viale Leopardi, da viale Bonopera 

a via Pisacane; via Pisacane; via Maierini, da via Pisacane a piazza Garibaldi; piazza Garibaldi; via 

Armellini da piazza Garibaldi a via Pisacane; via Pisacane; via Portici Ercolani; via Perilli; via R. 

Sanzio sino all’altezza dell’intersezione con via Brandani, a partire dalle ore 10.00 circa e con tempo 

stimato di arrivo alle ore 12.00 circa e comunque sino al termine del passaggio della “Fiamma 

Olimpica”. 

- La chiusura al traffico di tutte le vie che intersecano il percorso della manifestazione, con deviazione 

del traffico alla prima intersezione utile durante il periodo di sospensione della circolazione.  

- Di sospendere la validazione degli accessi rilevati dal sistema di rilevazione elettronica con telecamere 

installate presso gli accessi alla Z.T.L. ed A.P. del capoluogo. 

 In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria 

al transito dei tedofori e della carovana al seguito della manifestazione In ogni caso la durata della chiusura in 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

ciascun punto del percorso non potrà essere superiore a 20 minuti (salvo eventuali imprevisti che possono 

rallentare la carovana); 

 Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

1) è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione, in entrambi i sensi di marcia di 

marcia del tratto interessato dal passaggio dei tedofori e carovana; 

2) è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato; 

3) è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che intersecano, ovvero si immettono su quella 

interessata dal transito dei tedofori di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o 

luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

4) I residenti che hanno animali domestici (es. cani, gatti) e quanti si dovessero trovare a qualunque titolo 

lungo il percorso a portare animali, dovranno assicurare la corretta e sicura conduzione e comunque dovranno 

allontanare l’animale dalla strada e sue pertinenze, al fine di evitare ogni turbamento al regolare ed ordinato 

transito della “Fiamma”. 

5) è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, i 

divieti e gli obblighi non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, 

nonché a quelli specificamente autorizzati dell’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla 

vigilanza. 

Gli organi di polizia stradale in servizio potranno procedere alla chiusura al transito di altre vie oltre quelle 

sopra indicate nel caso l’inibizione del traffico veicolare si rendesse necessaria per garantire la sicurezza 

della circolazione e/o riaprirle anticipatamente. 

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei prescritti 

segnali stradali. 

La Polizia Municipale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 

controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Responsabile del procedimento amministrativo è il Funzionario di Polizia Locale Maria Capodivento. 

Si dà atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento interessi finanziari o conflitti d'interesse 

ancorché potenziali.  

Si fa presente che si potranno visionare e/o acquisire gli eventuali ulteriori atti collegati al presente provvedimento 

presso l’U.O.A. Polizia Locale Ufficio Controllo del Territorio in via Cimabue n. 3. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO U.O.A POLIZIA LOCALE 

 (Maria Capodivento) (Dott.sa Barbara Assanti) 


